Dù rất bận rộn với các công việc của Ni bộ,
của Ni trường, việc trong việc ngoài, việc đạo
việc đời… nhưng khi đêm xuống, trong thư
phòng tĩnh lặng, cảnh vật xung quanh lắng
đọng thanh tịnh cũng là lúc Sư trưởng bắt đầu
công việc trước tác dịch thuật của một Học giả
yêu thích văn chương thi phú. Cho đến ngày
Người về Phật (26-01 năm Kỷ Mão/1999)
chúng đệ tử tại Tổ đình đã sưu tầm những tác

phẩm còn lưu lại của Người gồm 3 phần “Trước
tác biên soạn, dịch thuật và thi phẩm” khoảng
trên dưới 30 đầu sách, đa phần là bản đánh
máy, được Người trước tác và phiên dịch ròng
rã trong 60 năm.